上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2022〕235号

上海市市场监督管理局关于

深入开展“计量服务中小企业”活动的通知

各区市场监管局、临港新片区市场监管局、市市场监管局机场分局、各计量技术机构、各产业计量测试中心、市计量协会：

为深入贯彻习近平总书记关于统筹疫情防控和经济发展的重要讲话和指示精神，落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的要求，根据《市场监管总局办公厅关于印发〈计量服务中小企业纾困解难若干措施〉的通知》（市监计量发〔2022〕51号）具体要求，市市场监管局将深入开展“计量服务中小企业行”活动，采取有力举措帮扶中小企业纾困解难，以有力的计量支撑服务稳预期、强信心，助力企业高质量发展，现将有关事项通知如下：

一、做好政策指引。充分发挥计量服务中小企业公共平台（www.jl-sme.com）、产业计量云（长三角）平台（www.cyjlyun.com）和各区市场监管局、计量技术机构门户网站、微信公众号等作用，为中小企业提供及时、准确、全面的计量政策解读及相关产业计量促进政策，进一步完善计量技术咨询服务，提高计量纾困举措的知晓度。

二、建立绿色通道。进一步深化计量领域“放管服”改革，继续实施计量器具型式批准告知承诺和进口计量器具型式批准“家门口”取证；取消企业内部非强制检定计量标准器具核准，相应计量标准器具不再实行强制检定；优化型式评价流程，加强企业指导帮扶。畅通市计量器具强制检定公共服务平台小商户申请绿色通道，持续提升平台服务能力，加快推进平台二期建设。鼓励各计量技术机构推行计量检定、校准电子证书。
三、减免相关费用。继续实施停征计量强制检定和型式评价费用，减轻企业负担。鼓励各计量技术机构对中小企业检定、校准费用提供阶段性优惠，相关计量检测费用、服务费用等采取减收、免收、缓收等措施，对受疫情影响暂时出现生产经营困难的小微企业的计量需求“欠费不欠服务”，允许在一定期限内补缴。
四、加强技术帮扶。举办“长三角产业计量技术创新挑战赛”，紧贴产业、走进园区深度挖掘企业计量测试需求，以“揭榜挂帅”的方式，组织优质计量资源精准对接。各计量技术机构要深入企业走访摸排，对中小企业计量问题“把脉问诊”，组织技术专家服务解决计量需求，开放计量实验室，畅通企业咨询渠道，优化服务申请流程。各产业计量测试中心要聚焦产业关键共性计量测试需求，依托产业计量测试联盟加强协作创新，推动大型仪器设备共享，为中小企业提供计量技术研发、计量测试服务、计量技术成果转化等技术支撑，促进稳链稳企。各区市场监管局要指导企业提升计量管理能力，帮助企业健全完善测量管理体系；督促各区计量检测所积极履行法定机构职责，主动靠前服务。

五、助推节能降碳增效。加强商品包装物减量指导宣传，推出全国首个过度包装简易判断微信小程序“包装有度”，加强商品包装物减量法律法规和国家标准宣贯培训。组织本市能源资源计量服务示范活动，会同有关部门开展能效领跑者、水效领跑者的推荐和遴选，在全市加强示范项目宣传推广。推动中小企业节能增效，依托市能耗在线监测系统平台，为有需求的企业提供数据接入、系统使用、能源计量管理等指导服务，帮助企业建立健全能源计量体系和碳计量体系，助推企业降本增效、绿色低碳发展。
六、加强业务培训。深化中小企业计量人才培训，市计量协会、产业计量云（长三角）平台等要面向中小企业开设线上课程，从计量法律法规、政策制度、技术规范、测量管理体系、产业政策、计量科技成果转化等方面加大培训力度，采取线上线下等多种途径，帮助中小企业提升人才素质能力和职业技能。
各单位要高度重视，制定切实可行有效的工作方案，以更精准的政策举措、更高效的服务对接、更有力的技术支撑，共同推动“计量服务中小企业纾困解难”活动在本市优化营商环境、推动经济恢复重振中发挥更大的作用。同时要加大宣传力度，梳理总结一批可复制、可推广的计量测试精准服务企业创新发展典型案例，在全市推广经验做法。各单位有关工作开展情况和总结，请于11月1日前报送市市场监管局计量处。

联 系 人：裘诗杰

联系电话：64220000转2478分机
邮    箱：shjqiu@scjgj.sh.gov.cn

上海市市场监督管理局

2022年6月24日
（此件公开发布）
上海市市场监督管理局办公室               2022年6月24日印发

— 1 —

— 1 —